
 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение  

школа № 500 

Пушкинского района Санкт-Петербурга 

 

 
Приказ № 001/1______                             от 09 января 2023________ 

 

«Об организации 

информационной безопасности 

в ГБОУ школа № 500 

Пушкинского района СПб» 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 27.07.2006 № 149-ФЗ  

«Об информации, информационных технологиях и о защите информации», 

от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», постановлениями 

Правительства Российской Федерации от 21.03.2012 № 211 «Об утверждении 

перечня мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей, 

предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных»  

и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, 

операторами, являющимися государственными или муниципальными органами», 

от 01.12.2012 № 1119 «Об утверждении требований к защите персональных данных 

при их обработке в информационных системах персональных данных» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Политику информационной безопасности  

в ГБОУ школа № 500 Пушкинского района Санкт-Петербурга (приложение 1). 

2. Утвердить Политику ГБОУ школа № 500 Пушкинского района  

Санкт-Петербурга (оператора) в отношении обработки персональных данных 

(приложение 2). 

3. Утвердить Правила обработки персональных данных  

в ГБОУ школа № 500 Пушкинского района Санкт-Петербурга (приложение 3). 

4. Утвердить Положение о порядке организации и проведения работ  

по защите конфиденциальной информации в ГБОУ школа № 500 Пушкинского 

района Санкт-Петербурга (приложение 4). 

5. Утвердить Положение о защите персональных данных  

при их обработке в информационных системах персональных данных ГБОУ школа 

№ 500 Пушкинского района Санкт-Петербурга (приложение 5). 

6. Утвердить Положение о порядке обработки и обеспечении безопасности 

персональных данных в ГБОУ школа № 500 Пушкинского района Санкт-

Петербурга (приложение 6). 

7. Утвердить Модель угроз безопасности персональных данных  

и модель нарушителя автоматизированной системы в защищённом исполнении 

(приложение 7). 



8. Утвердить Перечень сведений конфиденциального характера ГБОУ школа 

№ 500 Пушкинского района Санкт-Петербурга, в том числе персональных данных, 

подлежащих защите (приложение 8). 

9. Утвердить Перечень персональных данных, подлежащих защите  

в информационных системах персональных данных ГБОУ школа № 500 

Пушкинского района Санкт-Петербурга (приложение 9). 

10. Утвердить Положение о разрешительной системе доступа сотрудников к 

защищаемым информационным ресурсам ГБОУ школа № 500 Пушкинского 

района Санкт-Петербурга (приложение 10). 

11. Утвердить Порядок доступа сотрудников ГБОУ школа № 500 

Пушкинского района Санкт-Петербурга в помещения, в которых ведётся обработка 

персональных данных (приложение 11). 

12. Утвердить Перечень помещений, предназначенных для обработки 

персональных данных в ГБОУ школа № 500 Пушкинского района  

Санкт-Петербурга (приложение 12). 

13. Утвердить Перечень информационных систем персональных данных 

(ИСПДн), в которых должна быть обеспечена безопасность информации 

(приложение 13). 

14. Утвердить Регламент расследования инцидентов информационной 

безопасности в ГБОУ школа № 500 Пушкинского района по Санкт-Петербургу 

(приложение 14). 

15. Утвердить Перечень должностей сотрудников ГБОУ школа № 500 

Пушкинского района Санкт-Петербурга, замещение которых предусматривает 

осуществление обработки персональных данных, либо осуществление доступа к 

персональным данным (приложение 15). 

16. Утвердить Инструкцию пользователя информационных систем 

персональных данных по обеспечению безопасности информации  

в информационных системах персональных данных ГБОУ школа № 500 

Пушкинского района Санкт-Петербурга (приложение 16). 

17. Утвердить Инструкция по порядку учета и хранению машинных носителей 

конфиденциальной информации (персональных данных)  

в ГБОУ школа № 500 Пушкинского района Санкт-Петербурга (приложение 17). 

18. Утвердить Инструкцию по организации антивирусной защиты 

информационных систем персональных данных в ГБОУ школа № 500 

Пушкинского района Санкт-Петербурга (приложение 18). 

19. Утвердить Инструкцию по резервному копированию информации  

и восстановлению информационных ресурсов в ГБОУ школа № 500 Пушкинского 

района Санкт-Петербурга (приложение 19). 

20. Утвердить Инструкцию о действиях лиц, допущенных к информации, 

содержащей персональные данные, в случае возникновения нештатных ситуаций 

в информационных системах персональных данных  

в ГБОУ школа № 500 Пушкинского района Санкт-Петербурга (приложение 20). 

21. Утвердить Порядок использования глобальной сети Интернет  

и средств электронной почты в ГБОУ школа № 500 Пушкинского района  

Санкт-Петербурга (приложение 21). 

22. Утвердить Типовую форму обязательства сотрудника ГБОУ школа № 500 

Пушкинского района Санкт-Петербурга, непосредственно осуществляющего 



обработку персональных данных, в случае расторжения с ним служебного 

контракта прекратить обработку персональных данных, ставших известными ему в 

связи с исполнением должностных обязанностей (приложение 22). 

23. Утвердить Типовую форму согласия на обработку персональных данных в 

ГБОУ школа № 500 Пушкинского района Санкт-Петербурга (приложение 23). 

24. Утвердить Типовую форму разъяснения субъекту персональных данных 

юридических последствий отказа представить свои персональные данные 

(приложение 24). 

25. Утвердить Правила рассмотрения запросов субъектов персональных 

данных или их представителей в ГБОУ школа № 500 Пушкинского района  

Санкт-Петербурга (приложение 25). 

26. Утвердить Требования и методы по обезличиванию персональных данных, 

обрабатываемых в информационных системах персональных данных ГБОУ школа 

№ 500 Пушкинского района Санкт-Петербурга (приложение 26). 

27. Утвердить Правила осуществления внутреннего контроля соответствия 

обработки персональных данных требованиям к защите персональных данных, 

установленным федеральным законом  

«О персональных данных» в ГБОУ школа № 500 Пушкинского района  

Санкт-Петербурга (приложение 27). 

28. Довести настоящий приказ до сотрудников ГБОУ школа № 500 в срок до 

30.12.2022. 

29. Контроль за исполнением приказа остается за директором ГБОУ школа № 

500 Пушкинского района Санкт-Петербурга. 

 

 

 

 

Директор      __________________________________________          Н. Г. Базина 


		2024-05-08T10:26:52+0300
	Базина Надежда Геннадьевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




